аттестации, промежуточную аттестацию последнего года обучения пройти за полгода до
установленного срока завершения обучения.
3.2.5. Соблюдать требования охраны труда и техники безопасности.
3.3. Исполнитель вправе:
3.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы
оценок, формы, порядок и периодичность промежуточных аттестаций Аспиранта.
3.3.2. При непоступлении от Аспиранта платы за обучение в полном размере и в сроки,
установленные настоящим Договором, при нарушении Аспирантом его обязанностей,
перечисленных в пунктах 3.2.2., 3.2.3., 3.2.5., 3.2.6. настоящего Договора, в случаях, если
надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало
невозможным вследствие действий (бездействия) Аспиранта, а также в иных случаях,
предусмотренных действующим законодательством и локальными актами Исполнителя,
отчислить Аспиранта из аспирантуры и расторгнуть настоящий Договор.
3.4. Аспирант вправе:
3.4.1. Получать информацию от сотрудников Исполнителя по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных в
п. 1.1 настоящего Договора.
3.4.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами
Исполнителя, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной
программы.

3. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует
до момента окончания срока обучения и/или отчисления Аспиранта приказом
генерального директора.
4.2. При предоставлении Аспиранту академического отпуска, а также по иным
основаниям, предусмотренным нормативными актами, действие договора продлевается на
срок предоставления академического отпуска или иной соответствующий срок.

4. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством
РФ.
5.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по договору, возникшие в силу непредвиденных обстоятельств
непреодолимой силы (форс-мажор).
5.3. Все споры, разногласия Сторон, которые могут возникнуть при исполнении
настоящего Договора, решаются путем переговоров Сторон.
5.4. При недостижении согласия Сторон спор подлежит разрешению в судебном порядке
в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Порядок изменения и расторжения Договора

6.1. Настоящий Договор может быть изменен, расторгнут только по письменному
соглашению Сторон.
6.2. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке и
отчислить Аспиранта в случаях:
6.2.1. при не выполнении Аспирантом индивидуального научно-учебного плана в
установленные сроки;
6.2.2. при не прохождении Аспирантом ежегодной аттестации и по иным основаниям,

7